287 

Bartholomeus, sororls mee maritus, vir optiinus mense augusto 
sepultus est. sie vel morimur vel egrotamus. hec nature lex 
est; pendere omnes hoc tributum oportet, invia rimus,1 Jacobe 
amantissime, non est, quod hie spem collocemus, cogitandum 
est; mansionem ut in patria nobis bonam paremus. eam bene 
vivendo acquirimus; vivemus autem bene, si nos et in dies 
mori et longius vivere non posse putaverimus. de Francisco 
audio libenter, que scribis; cupio illum continuare et virum 
fieri bonum. veniam ad te cito, nam domum repetere decrevi. 
tunc et satisfaciam tibi de sumptibus et quid tum amplius 
velim cum tuo consilio deliberabo. vadit modo Eomam Johan
nes Inderbachius, decretorum doctor et imperialis secretarius, 
amicus mens et sincerus et optimus; ab eo has litteras reci-
pies. commenda eum et me prineipi tuo, cui ambo sumus 
deditissimi; magistrum Sozinum et dominum Andream, nostros 
coneives, meo nomine salvos dicito. cura, ut valeas optime 
cum conjuge et liberis,2 ut vos cum rediero letos inveniäm. 
vale. ex Grez, die 26. septembris 1453. 

156. 

Bischof JEneas an Johann Sinderbach; Gras, 26. September 
1453. Erteilt ihm Aufträge für Venedig, Ferrara und Siena. 

Aus Vindob. 3389, El. 158v; von Schreiberhamd mit Verbesserungen des Eneas. 
Weiß Nr. 68, Voigt 292. 

Domino Johanni Hinderpachio.3 

Eximie doctor, amice singularis et optime.4 Jacobus 
Ptholomeus, legum interpres, frater meus, qui Ferrarie apud 
illustrem ducem moram trahit, hodie ad me litteras dedit, qui-
bus modo responsum mitto. cupio, cum Ferrariam veneris, ad 
te hominem voces; parebit imperio tuo libens, nisi ex consue-
tudine egrotaverit. ei qua mecum sis benivolentia notum fa-
cito Franciscumque nepotem meum ut litteris operam ardenter 
prebeat admonitum reddito. in Veneciis habuisse me aureos 
70 dicito mercatori quem novisti, Ethiopem nostrum libertate 
donari curato. oratorem Senensem ad te accersito; scribito 

1 Sie Lesung ist nicht sicher. — s et liberis gestrichen. — 3 Erweitert zu: 
Eneas, episcopus Senensis, domino Johanni Hindernpachio, imperiali 
secretario, sedutem plurimam dicit. — 4 Anrede gestrichen. 
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mihi etiam ex itinere. si Tuscia iter facis, domum meam 
petito et pro voluntate rebus meis utitor. perge bonis avibus 
et sanitati stude, ut munere divino et sanus et jocundus ad 
nos quam primum redeas. Tale, ex Grez, die 26. septem-
bris 1453. 

157. 

Bischof Eneas an seinen Vikar Bafaele Primadid in Siena; 
Gras, 29. September 1453. Kündigt ihm seine "bevorstehende 
Abreise an und ermahnt ihn, mannhaft seines Amtes su walten. 

Aus Vindob. 3389, Bl. 151"; eigenhändig. Weiß Nr. 70, Voigt 293. 

Domino Kaphaeli de Primaditiis.1 

Venerabilis, dilecte noster.2 litteras vestras3 accepimus 
his diebus duplicatas. cognoscimus vos* in agendis oportunam 
adhibere diligentiam. idem quoque ceteri de vobis5 scribunt. 
laudamus operas vestras3 deque vestro6 officio contenti sumus. 
rogamus nostrum reditum patienter expectetis7 neque enim diu 
differre mens est, sicut ex domino Glregorio cognoscetis,8 cui 
etiam diem recessus nostri ex his partibus faciendi scribimus, 
si tarnen deus cogitata nostra secundabit. scriptum nobis est, 
operarium ecclesie nostre multa sibi usurpare, que nostri juris 
sunt; hortamur vos,4 ne talia patiamini.9 sumite10 virilem ani-
mum nee velitis11 justa promovendo minus audere, quam ille 
iniqua temptando. hec pauca nunc scribimus, quia venturi ad 
vos plenius de eunetis loquemur. valete12 in Christo optime 
et officio vestro13 viriliter ineumbite.14 ex Grez die 29. sep-
tembris 1453. 

Eneas, dei gratia episcopus Senensis.15 

158. 

Bischof Eneas an seinen ProJcurator Bartolommeo in Siena; 
Gras, 29. September 1453. Kündigt ihm seine baldige Ab

reise an. 
Aus Vindob. 3389, Bl. 157"; eigenhändig. Weiß Nr. 71, Voigt 294. 

1 Erweitert zu: Eneas, episcopus Senensis, domino Raphaeli de Prima
ditiis, vicario suo salutem plurimam dicit. — 2 Anrede gestrichen. — 
3 tuas. — * te. — 5 te. — * tuas. — 7 expectes. — a cognosces. — 
9 patiaris. — 10 sume. — u velis. — l* vale. — 13 tuo. — 34 ineumbe. 
— 16 Unterschrift gestrichen. 
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Domino Bartholomeo, proeuratori et canonico.1 

Venerabilis dilecte noster.2 accepimus tuas litteras, qui-
bus ais, te bene concordare cum vicario nostro; facis mea re 
mentis nostre conceptum. domum nostram a te bene dirigi et 
disponi confidimus. nos brevi xeverti proponimus cupimusque 
domum esse juxta exigentiani preparatam. quod tibi debemus 
ratione facta non retinebimus. hortamur, ut perseveres et 
tuam in agendis diligentiam continues. nobis es carus erisque 
perseverando carissimus. Antonium nostri parte urge, ut stu-
deat se se doctum nobis redeuntibus ostendere. si secus erit, 
iratos nos inveniet. vale et domino Mariano Sozino nostro 
nomine salutes dicito. ex Grez; die 29. septembris 1453. 

Eneas, dei gratia episcopus Senensis.3 

159. 

Bischof Eneas an Giovanni Pecci* in Siena; Gras, 30. Sep
tember 14.53. Seine Sache sei günstig erledigt worden. 

Aus Vindob. 3389, El. 157"; eigenhändig. Weiß Nr. 72, Voigt 295. 

Jobanni de Pecciis.4 

Spectabilis vir; tan quam fili amantissime.8 rem tuam 
magno labore absolvimus. quomodo perfectum negocium sit; 

cum redierimus, plene tibi referemus. fecimus pro te sicut 
pro filio necessarium esse putavimus nee unquam expediri 
rem posse credidimus nisi post factum, gaudemus tui causa, 
fortunam fuisse seeundam. tuus nuntius revertitur ad te cum 
litteris. yale. ex G-rez die ultima5 septembris 1453. 

Eneas, dei gratia episcopus Senensis.3 

160. 

Bischof Eneas an Papst Nikolaus V.; Gras, 30. September 
1453. Über die Entscheidung des Kaisers in der Passauer 

Frage und die Enthauptung Smirschichys. 
Aus Vindob. 3389, El. 158; eigenhändig. Weiß Nr. 73, Voigt 296. 

1 Erweitert zu: Eneas, episcopus Senensis, domino Bartholomeo, proeura
tori et canonico suo salutem iplurimam dicit. — s Anrede gestrichen. — 
3 Unterschrift gestrichen. — * Erweitert zu: Eneas, episcopus Senensis, 
Johanni de Pecciis salutem iplurimam dicit. — 5 Ursprünglich: 30. 

" Giovanni Pecci war wohl ein Verwandter jenes Pietro Pecci, der des Eneas 
Lehrer in jure civili et pontißcio gewesen war (Eneas, De viris illustri-
bus, S. 27). 

Pontes. II. Abt. 68. Bd. 19 
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Pape Nicoiao.1 

Beatissime pater et clementissime doniine, post devota 
pedum obscula beatorum et hnmilem mei recommendationem.2 

de facto Pataviensis ecclesie scripsi nuper vestre heatitudini. 
majestas imperialis perseverat in eo, quod a nie scriptum est; 
aequiescet arbitrio vestro. solum faciat dementia vestra, quod 
electus se humiliet et aliquid pro delicto suo rependat et non 
det verba sed facta, si hoc fit potest heaiitudo vestra de illa 
ecclesia disponere nee majestas cesarea egre feret. nam quod 
scripsi nuper, suo ex mandato scripsi et sto in rei testimo-
nium. dominus3 Johannes Inderbach missus ad vestram saneti-
tatem idem confirmare jussus est. expecto ex promisso cle-
mentie vestre ecclesiam parrochialem electi" pro sustentatione 
mei status. de novis harum partium hec habeat pietas vestra: 
rex Ladislaus infra quinquendium iter versus Bohemiam re-
cepturus est. marchio Albertus Brandeburgen sis ad eum venit 
cum 300 equitibus secuturus eum. fertur et dux Bavarie 
Ludovicus venturus. coronatio regis magno studio prepara-
tur. interea G-eorgico baronem quendam, Smirizschei11 nomine, 
catholicum et potentem captivavit et in Praga publice decapi-
tari jussit. morti ejus hie titulus datus est: dicitur in hanc 
sententiam Ladislao regi scripsisse: si duo tibi capita sunt, 
rex optime, venire ad nos potes, dum alterum in Austria di-
mittas, alterum ad nos feras. si unicum caput habes, tutius in 
Austria remanebis. quidam putant hoc fictum esse, ut nobilis 
baro et bene de fide sentiens necaretur. hec non potui saneti-
iati vestre reticere^ cui me recommendo. ex Grez die ultima 
septembris 1453. 

Sanctitatis vestre Servulus Eneas, episcopus Senensis.4 

161. 

Bischof Eneas an Leonardo dei JBenvoglienti; [Gras, 30. Sep
tember 1453.] Bittet, den angeschlossenen Brief an Papst Niko

laus durch einen Eilboten nach Born zu senden. 
Aus Vindob. 3389, El. 1S8; eigenhändig. Weiß Nr. 74, nicht bei Voigt. 

1 Erweitert zu: Beatissimo pape Nicoiao Eneas, episcopus Senensis, com-
mendatum se reddit. — 2 Anrede gestrichen. — 3 Gestrichen. — 4 Unter
schrift gestrichen. 

a Irdning. — b Smirschitzky wurde am 7. September 1453 in Prag ent
hauptet (Bachmann, Gesch. Böhmens 2, 439 und Archiv iesky 3, 64). 

291 

Eneas, episcopus Senensis, Leonardo de Benevolentibus 
aakttem iplurimam dicit.1 

Leonarde amantissime.2 si preces mee apud te quicquam 
valent, oro; ut litteras bis inclusas, quas ad sanciissimum do
minum nostrum scribo, per aliquem ex cursoribus illustrissimi 
domini ad Romanam curiam mittas, quia sunt non parve im-
portantie.3 et domino nostro sanctissimo in hoc singularem 
facies complacentiam. vale. datum ut in litteris superioribus. 

162. 

Bischof Eneas an Nanni di Pietro in Siena; Graz, 30. Sep
tember 1453. Seine Abreise ivurde durch die Erkrankung 

Pietros verzögert. 
Aus Vindob. 3389, Bl. 158; eigenhändig. Weiß Nr. 75, Voigt 297. 

Nanni Petri.4 

Honorabilis vir, cognate carissime.2 tuas litteras accepi-
mus, quibus nos de statu rerum nostrarum efficis certiores. 
bene a te factum est. speramus cito reverti et omnia videre 
et dirigere pro nostra prudentia. unum est tarnen impedimen-
tum, quia Petrus tuus non dum convaluit ex febribus, quas 
patitur pene continuas; neque ducere eum. audemus neque re-
linquere volumus, et egritudines auptumnales ut vulgo dicitur 
longe sunt, non est tarnen, quod mortis periculum timeamus. 
tu tarnen ista matri ne dicas, que ut scis nimis affligeretur 
nee suus dolor egrotum juvaret. Antonium intelligimus disco-
lum esse nihilque boni agere. id videmus ex litteris suis, quas 
ineptissimas scribit. cuperemus eum meliorem ducere vitam 
et saltem bene scribere didicisse. si pergit male agere, caveat, 
ne domi eum redeuntes inveniamus. vale. ex Grez, die ultima 
septembris 1453. Eneas, episcopus Senensis.5 

163. 

Bischof Eneas an den Kardinal Nikolaus von Kusa; Graz, 
30. September 1453. Über den neuen Zoll, den der Kardinal 

in Klausen einheben will, und über den Tod Smirschitzlcys. 
Aus Vindob. 3389, Bl. 159*; eigenhändig. Weiß Nr. 76, Voigt 298. 

1 Erst später hinzugefügt. — 2 Anrede gestrichen. — " parvi ponderis. — 
4 Erweitert zu: Eneas, episcopus Senensis, Nanni Petri , sororio suo, 
salutem Tplurimam dicit. — r' Unterschrift gestrichen. 

19* 
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Domino sancti Petri cardinali.1 

Reverendissime in Christo pater et domine mi colendis-
sime, post humilem recommendationem.3 susceptis litteris 
vestris3 fui cum cesarea majestate remque Testram4 commen-
davi quibus scivi et potui verbis. astiterunt mihi ambo Ulrici 
bonaque fide negocium vestrum5 adjuverunt. cesar in hac 
demum sententia respondit: placet sue serenitati, ut consen-
sum litteratorium habeatis6 alicujus principis, in cujus dominio 
theolonium velitis7 erigere, eoque facto litteras obtinebitis8 in ea 
sententia, quam vestra9 supplicatio deposcit. super qua re ad 
majorem certitudinem vestram4 scripta cesarea recipietis.10 de 
theolonio novo in valle Clusarum constituendo hoc modo sub-
limitas imperatoria contentatur: pro quolibet equo onerato, qui 
alias nihil solvisset, poterit dignatio vestra9 medium cruciferum 
recipere triennio continuo, deinde rursus ad cesarem recurrere 
oportebit; superque hoc litteras fieri precepit. hec sunt, que 
modo potuerunt obtineri. plura etiam si potuissem impetrare 
non neglexissem. ac tantum de re vestra.9 de communi hec 
dicam: speravi dignationem vestram4 esse Rome ibique cum 
ceteris patribus rei publice Christiane jam labenti consulere; 
necesse id enim esset, negliguntur omnia, ut video. fama est, 
jam Venetos Turchi gratiam querere missis denariis. puto, id 
agunt, quia torpere Christianos principes animadvertunt. sed 
prestaret humiliare se fidelibus quam infidelibus. rex Ladislaus 
apparat se magnifice, ut ajunt, Bohemiam ingredi.11 interea 
tarnen apud Pragam Smirischoni noto vestro,12 qui Ratispone 
fuit, cervix amputata est. id cause fertur, quia scripserit 
Ladislao, ne intraret Bohemiam, nisi adeo fortis esset, ut pre-
cipere posset, additis his verbis: si duo capita habes, unum 
in Austria dimitte, alterum affer tecum; unum habens caput 
nisi poteris mandare cave ne venias. verum ille dum alieno 
capiti consulit suum perdidit. que res ceteris baronibus hor-
renda et detestanda videtur. fama est, etiam Georgiconem, 
qui hujus rei auctor estitit, cum civitatibus Prutenorum fedus 
percussisse, que contra religionem conspirarunt. nam fratres 

1 Ergänzt zu: Eneas, episcopus Senensis, reverendissimo in Christo patri 
domino Nicolao, sancti Petri cardinali, commendatum se facit. — a An
rede gestrichen. — 3 tuis. — 4 tüam. — 6 tuum. — 6 habeas. — ' yelis. 
— 8 obtinebis. — 9 tua. — 10 recipies. — n ingressurus. — 12 tuo. 
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ordims cesari super eo questi sunt, petentes Ladislao regi litte-
ras dari, ut intercipiat; quod factum est. alia non occurrunt. 
recommendo me dignationi vestre,1 ad cujus placita sum para-
tissimus. ex Grez die ultima septembris 1453.